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In addition to the questionnaire on general and dental health status, the Questionnaire

on the impact of oral health on quality of life - OHIP-14 (Oral Health Impact Profile)

and the Questionnaire for the assessment of dental anxiety - DAS (Dental Anxiety

Scale) were used. The Modified Oral Health Assessment Form for Adults of the World

Health Organization was used to determine the state of oral health, clinical examination

and assessment of the necessary dental treatment.

The results of the research showed that the better dental and periodontal status of

women was negatively correlated with age (t = 24,242; p = 0,000) and positively

correlated with education (2 test; 2=70,919; p=0,000), material condition (2 test;

2=67,716; p=0,000) and employment status (2 test; 2=30,630; p=0,000), with the

most important predictors of good oral health of women being a high level of education

and financial status, employment, existence of partners and social support.

Insufficient number of women in Vojvodina visited dentists, and the coverage of

women with regular dental examinations was less than 20%. Statistically, there was a

significantly higher percentage of patients whose last visit to the dentist was less than

12 months ago with good oral health (2 test; 2=4,836; p=0,028). High dental anxiety

was negatively associated with oral health (Pearson correlation; r=-0,508; p=0,000).

There was a positive association between oral health and quality of life in women

(Mann-Whitney test; U=25055,500; p=0,000). There was a statistically significant

negative correlation between the OHIP-14 score and dental anxiety (Pearson

correlation; r=-0,508; p=0,000).

The results of the research confirmed the public health importance of women's oral

diseases and provided data that can serve as a basis for future research and the creation

of programs for the prevention of oral diseases and the improvement of women's oral

health.

Accepted on Scientific

Board on:

20.11.2018.

Defended:

(Filled by the faculty

service)

Thesis Defend Board:

(title, first name, last

name, position,

institution)

President:

Member:

Member:

Member:

Note:

1. УВОД 11

1.1. Орално здравље жена - јавноздравствени аспекти 11

1.2. Орална обољења и хроничне незаразне болести - заједнички фактори ризика 19

1.3. Демографија – старење и феминизација становништва 23

1.4. Родна равноправност у здравству 25

1.5. Утицај оралног здравља на квалитет живота 27

1.6. Дентална анксиозност 31

1.7. Организација стоматолошке здравствене заштите одраслог становништва у србији 33

1.8. Економски утицај оралних обољења 35

1.9. Популационе студије о оралном здрављу жена 36

1.10. Образложење о потребама истраживања 40

1.11. Могућност примене очекиваних резултата 41

2. ЦИЉЕВИ И ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА 43

3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ ИСТРАЖИВАЊА 44

4. РЕЗУЛТАТИ 60

4.1. Демографске и социјално-економске карактеристике испитаница 60

4.2. Здравље жена 63

4.2.1. Самопроцена здравља 63

4.2.2. Осло 3 скала (Oslo-3 Social Support Scale) 64

4.2.3. PHQ-8 (Patient Health Questionnaire-8) 65

4.2.4. Присуство хроничних болести и стања 68

4.2.5. Стање ухрањености 70

4.2.6. Стилови живота 71

4.3. Коришћење здравствене заштите 73

4.3.1. Коришћење услуга приватне праксе 73

4.3.2. Разлози изостанка правовремене здравствене заштите 75

4.3.3. Неостваривање здравствене заштите из финсансијских разлога 75

4.3.4. Задовољство здравственом службом 77

4.4. Стоматолошка нега 77

4.4.1. Посете стоматологу 77

4.4.2. Стоматолошки третман 80

4.4.3. Препоруке стоматолога 83

4.4.4. Извори информација о нези зуба 92

4.4.5. OHIP 14 96

4.4.6. Дентална анксиозност 100

4.5. Орално здравље – клинички преглед 102

4.5.1. Дентални статус 102

4.5.1.1. Дентални статус – крунице 102

4.5.1.2. Дентални статус - корен 102

4.5.2. Пародонтални статус 103

4.5.2.1. Гингивално крварење 103

4.5.2.2. Пародонтални џеп 103

4.5.2.3. Губитак нивоа припојног епитела 103

4.5.3. Глеђна флуороза 104

4.5.4. Дентална ерозија 105

4.5.5. Дентална траума 105

4.5.6. Лезије оралне слузокоже 106

4.5.7. Протезни статус 106

4.5.8. Хитност интервенције 107

4.6. Епидемиолошки показатељи оралног здравља 108

4.7. Орално здравље - функционална дентиција 124

4.7.1. Добро расподељени зуби 125

4.7.2. Функционална дентиција I - VI ниво 125

4.7.3. Функционална дентиција по старосним групама 126

4.8. Орално здравље и старост 127

4.9. Орално здравље и тип насеља 128

4.10. Орално здравље и брачни статус 128

4.11. Орално здравље и ниво образовања 129

4.12. Орално здравље и месечни приходи 129

4.13. Орално здравље и број деце 130

4.14. Орално здравље и самопроцена здравља 130

4.15. Орално здравље и ограничење у обављању свакодневних активности 131

4.16. Орално здравље и посете стоматологу 132

4.17. Орално здравље и услуге приватне праксе 132

4.18. Орално здравље и задовољство здравственом службом 133

4.19. Орално здравље и ухрањеност 133

4.20. Орално здравље и депресија 134

4.21. Орално здравље и стрес 136

4.22. Орално здравље и пушење 137

4.23. Орално здравље и алкохол 137

4.24. Орално здравље и OHIP 14 138

4.25. OHIP 14 и дентална анксиозност 139

4.26. Орално здравље и радни статус 140

4.27. Орално здравље и број хроничних болести 140

4.28. Орално здравље и заинтересованост других људи 141

4.29. Орално здравље и Осло 3 141

5. ДИСКУСИЈА СПЕЦИФИЧНИХ РЕЗУЛТАТА 142

5.1. Стање оралног здравља жена у Војводини у односу на демографске (старост, тип

насеља, брачни статус) и социјално-економске детерминанте (нивo oбрaзoвaњa, материјално

стање и радни статус) 142

5.2. Коришћење стоматолошке здравствене заштите жена у Војводини у односу на

демографске и социјално-економске детерминанте и денталну анксиозност 155

5.2.1. Коришћење стоматолошке здравствене заштите 156

5.2.2. Понашање и ставови жена у вези са оралним здрављем 161

5.2.3. Извори информација о нези усне шупљине 162

5.2.4. Искуства у лечењу зуба 163

5.2.5. Савети стоматолога - интензитет примљених професионалних упутстава 164

5.2.6. Уочено здравље зуба и ставови 166

5.3. Утицај оралног здравља на квалитет живота жена 167

6. ЗАКЉУЧЦИ 172

7. ПРЕПОРУКЕ 174

8. ЛИТЕРАТУРА 180

9. ПРИЛОЗИ 211

ПРИЛОГ 1 211

ПРИЛОГ 2 212

ПРИЛОГ 3 213

ПРИЛОГ 4 233

ПРИЛОГ 5 234

ПРИЛОГ 6 235

ЛИСТА СКРАЋЕНИЦА

СЗО - Светска здравствена организација

FDI - енгл. World Dental Federation - Светско удружење стоматолога

IADR - енгл. International Association for Dental Research - Интернационално удружење за

истраживања у стоматологији

DMFT индекс - енгл. Decayed, Missing and Filled Teeth Index – Индекс броја каријесних,

извађених и санираних испуном зуба

DT - енгл. number of Decayed Teeth in the permanent dentition - број каријесних зуба у сталној

дентицији

MT - енгл. number of Missing Teeth due to caries in the permanent dentition - број екстрахованих

зуба због каријеса у сталној дентицији

FT - енгл. number of Filled Teeth in the permanent dentition - број каријесних зуба санираних

испуном у сталној дентицији

DFT - енгл. number of Decayed and Filled Teeth in the permanent dentition - број каријесних

несанираних и испуном санираних зуба

RCI - енгл. Root caries index - Индекс коренског каријеса зуба

КЕП индекс – Индекс К-број каријесних зуба, Е-број екстрахованих зуба, П-број

пломбираних зуба - Индекс броја каријесних, извађених и санираних испуном зуба

CPI - енгл. Community Periodontal Index - Индекс стања пародонцијума у заједници

CPITN - енгл. Community Periodontal Index of Treatment Needs - Индекс стања пародонцијума

и потреба лечења у заједници

YLD - енгл. years lived with disability - године живота у односу на онеспособљеност

DALYs – енгл. disabiliity adjusted life years - годинe живота кориговане у односу на

неспособност - мера потенцијалног живота изгубљеног због преране смртности и година

продуктивног живота изгубљеног због инвалидитета

EBPH - енгл. Evidence-based Public Health – Јавно здравље засновано на доказима

OHRQoL - енгл. oral health-related quality of life - Утицај стања оралног здравља на квалитет

живота

OHIP 14- енгл. Oral Health Impact Profile – Индекс који мери болесникову перцепцију утицаја

стања оралног здравља на социјалну сферу и квалитет живота уопште

DAS - енгл.Corach's Dental Anxiety Scales – Corach-ова скала денталне анксиозности

OHL - енгл. oral health literacy - oрално здравствена писменост

OSS-3 - енгл. Oslo-3 Social Support Scale - Осло-3 скала – Упитник са 3 питања за процену

социјалне подршке - Скор социјалне подршке

PHQ-8 - енгл. Patient Health Questionnaire-8 - The eight-item Patient Health Questionnaire

depression scale – Упитник са 8 питања о присуству депресије

PHQ-8 упитник је коришћен за прoцeну присуства дeпрeсивног поремећаја код испитаница

CDC - енгл. Center for Disease Control and Prevention - Центар за контролу и превенцију

болести

BMI - енгл. Body mass index - индекс телесне масе

ADA - енгл. American Dental Association - Америчка дентална асоцијација

EBD - енгл. Evidence-based dentistry - стоматологијa заснована на доказим
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1. УВОД

1.1. Орално здравље жена - јавноздравствени аспекти

Постоје бројне дефиниције здравља. Међу најчешће цитираним је свакако дефиниција

Светске здравствене организације (СЗО) из 1946.године: „Здравље је стање потпуног

физичког, менталног и социјалног благостања, а не само одсутност болести или немоћи“ (1).

Временом су се мењале дефиниције као и концепт здравља, од биомедицинског до


[…]


Anxiety Scale)

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту библиографски наводи

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlxs

b) SPSS фајл, датотека .sav

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpg

f) Остало, датотека Statistical Package for Social Sciences - SPSS 21

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли велики

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 1900 испитаница клинички

стоматолошки преглед

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип студија пресека

б) корелационо истраживање, навести тип Pearson-ова корелациона анализа

ц) анализа текста, навести тип прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова и

анализа, као и поређењем са подацима из литературе.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених резултата са

подацима из литературе.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса http//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да
б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

27.04.2017. године, Комисија за етичност клиничких истраживања Медицинског

факултета у Новом Саду, 30.03.2017. године Етички одбор Клинике за стоматологију

Војводине

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално –делити под истим условима.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Јелена Пантелинац jelenapantelinac@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Јелена Пантелинац jelenapantelinac@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Јелена Пантелинац jelenapantelinac@gmail.com
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