УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

На седници одржаноj 27.06.2022. године Наставно-научно веће Медицинског

факултета Универзитета у Новом Саду именовало је Комисију за оцену и одбрану

докторске дисертације кандидаткиње Јелене Пантелинац.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Проф.др Лариса Блажић редовни

професор

Стоматологија - Болести

зуба и ендодонција

17.04.2014.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду

Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Проф.др Сања Вујков ванредни

професор

Стоматологија - Дечја и

превентивна

стоматологија, 28.12.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф.др Тамара Перић ванредни

професор

Стоматологија - Дечја и

превентивна

стоматологија, 29.11.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Стоматолошки факултет, Универзитет у

Београду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Јелена, Милован, Пантелинац

2. Датум рођења, општина, држава:

14.11.1981. године, Врбас, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, одсек стоматологија, доктор стоматологије,

специјалиста превентивне и дечје стоматологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2012. година, Докторске академске студије, смер јавно здравље

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Орално здравље, коришћење стоматолошких услуга и потребе за стоматолошком здравственом

заштитом жена у Војводини

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 236 страница и садржи све неопходне делове научног рада

приказаних у 9 поглавља (увод, циљеви и хипотезе истраживања, материјал и методе

истраживња, резултати, дискусија специфичних резултата, закључци, препоруке, литература,

прилози). У оквиру докторске дисертације приказано је укупно 94 табела, 6 графикона, 6 слика и

6 прилога. Литература садржи 418 библиографских навода. Структура дисертације је коректно

избалансирана.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације је јасно формулисан, разумљив и прецизно упућује на циљеве истраживања. У

уводном делу докторске дисертације кандидаткиња систематично упућује на комплексност

проблематике којом ће се бавити током истраживања. Најпре се на концизан и разумљив начин

разматра орално здравље жена, а посебан акценат је стављен на јавноздравствени значај оралних

обољења, распрострањеност и најчешћа орална обољења. У даљем тексту се истиче значај

детерминанти оралног здравља са посебним освртом на демографске (старост, тип насеља, брачни

статус) и социјално-економске детерминанте (нивo oбрaзoвaњa, материјално стање и радни статус)

и њихов утицај на орално здравље жена. Надаље су описани заједнички фактори ризика оралних

обољења и хроничних незаразних болести, старење и феминизација становништва, родна

равноправност у здравству, утицај оралног здравља на квалитет живота, дентална анксиозност,

организација стоматолошке здравствене заштите одраслог становништва у Србији и економски

утицај оралних обољења. Извршена је анализа доступне литературе популационих студија о

оралном здрављу жена и разлика у оралном здрављу и коришћењу стоматолошке здравствене

заштите међу половима, као и глобалних трендова у губитку зуба. Наведена су епидемиолошка

истраживања која указују да орална обољења жена представљају глобални јавно здравствени

проблем, укључујући и нашу земљу што наглашава неопходност и сврсисходност овог

истраживања.

Комисија сматра да је наслов рада прецизан и јасно формулисан, а у уводу је свеобухватно

приказана проблематика којом се истраживање бави.

Циљеви истраживања су концизно дефинисани. Постављени су тако да могу да обезбеде одговоре

на кључна питања везана за предмет истраживања и омогуће конкретне закључке. Циљ докторске

дисертације је био да се испита стање оралног здравља жена у Војводини и чиниоци који на њега

утичу. Специфични циљеви су били да се утврди стање оралног здравља жена и испита коришћење

стоматолошке здравствене заштите у Војводини у односу на демографске и социјално-економске

детерминанте и денталну анксиозност и процени утицај оралног здравља на квалитет живота жена.

Циљеви су такође били и утврђивање самопроцене статуса оралног здравља код одраслих жена,

орално хигијенске праксе и навике посете стоматологу, процена ставова о оралном здрављу, нези

зуба и стоматолошким услугама и анализа њиховог коришћења. Хипотезе су адекватно

постављене у односу на циљеве истраживања и јасно су формулисане. Претпоставке су биле да је

бољи дентални и периодонтални статус жена у негативној корелацији са годинама старости и

позитивној корелацији са образовањем, материјалним стањем и радним статусом, при чему су

најзначајнији предиктори доброг оралног здравља жена високи ниво образовања и материјалног

стања, запосленост, постојање партнера и социјалне подршке, да жене у Војводини у недовољном

броју посећују стоматолога, да је обухват жена редовним стоматолошким прегледима мањи од

20%, да стоматолошку здравствену заштиту значајно чешће користе жене са градских подручја,

високог нивоа образовања и материјалног стања и запослене жене, као и да је висока дентална

анксиозност негативно повезана са оралним здрављем, те да постоји позитивна повезаност између

оралног здравља и квалитета живота жена.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживања јасно и прецизно дефинисани у

складу са садржајем дисертације.

Методологија истраживања у потпуности одговара принципима методологије научно-

истраживачког рада у области јавног здравља. Истраживање је спроведено у виду епидемиолошке

студије пресека. Дизајн студије и критеријуми испитивања су пратили методе предложене у

Приручнику СЗО (WHO: Oral health surveys: Basic methods) за стандардизована испитивања

оралног здравља. Обухваћено је 1.900 жена са територије Војводине старости 16 и више година.

Поред упитника о општем и стоматолошком здравственом стању коришћени су Упитник о утицају

оралног здравља на квалитет живота - OHIP-14 (Oral Health Impact Profile) и Упитник за процену

денталне анксиозности - DAS (Dental Anxiety Scale). За утврђивање стања оралног здравља,

клинички преглед и процену потребног стоматолошког третмана користио се Модификовани

картон Светске здравствене организације. Конструкција и тумачење индикатора и варијабли

примењених у овом истраживању су детаљно описани, а методе статистичке обраде података јасно

објашњене. Истакнуто је да спровођење истраживања има одобрење од стране Етичког комитета

Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду, Етичког комитета Клинике за стоматологију

Војводине и Етичког одбора за истраживање Дома здравља Нови Сад, Инђија, Сомбор, Кула,

Бачка Топола, Суботица и Врбас, у складу са принципима добре клиничке праксе садржаним у

Декларацији из Хелсинкија.

Комисија је констатовала да су изабрани материјал и методе адекватни за добијање

валидних резултата, детаљно су описани и одговарају постављеним циљевима истраживања.

Изабране методе статистичке обраде података су одговарајуће и примерене су типу

анализираних података.

Резултати истраживања су приказани у складу са постављеним циљевима, логичним редоследом, у

форми табела и графикона, који су праћени јасним текстуалним тумачењем. Резултати обухватају:

демографске и социо-економске карактеристике жена у Војводини старости 20 и више година,

здравље популације жена обухваћених истраживањем (самопроцена здравља, ментално здравље-

депресија, присуство хроничних болести, објективне показатеље здравља (стање ухрањености,

хипертензија) и стилове живота (пушење, употреба алкохола, изложеност стресу), коришћење и

разлике у коришћењу здравствене заштите међу испитаницама, као и повезаност самопроцене

здравља и независних чиниоца. Резултати ове тезе су показали да је бољи дентални и

периодонтални статус жена у негативној корелацији са годинама старости и позитивној корелацији

са образовањем, материјалним стањем и радним статусом, при чему су најзначајнији предиктори

доброг оралног здравља жена високи ниво образовања и материјалног стања, запосленост,

постојање партнера и социјалне подршке.

Комисија сматра да су приказани резултати оригинални, систематични и свеобухватни уз

одговарајуће табеларне и/или графичке приказе, те да су оправдали остваривање

постављених циљева истраживања.

Дискусија је детаљна, свеобухватна и приказана је логичним редоследом, тако да представља

хармоничну целину. Стил писања је у духу српског језика, потпуно јасан, прецизан и разумљив.

Резултати истраживања су тумачени критички и јасно са довољним бројем релевантних чињеница

што тезу чини уверљивом. Сви резултати су разматрани у односу на податке из актуелне и

релевантне литературе, која је критички и адекватно одабрана, сагласно предмету истраживања.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата прецизна и свеобухватна, научно

утемељена и уверљива, а начин на који су резултати дискутовани указује на добро

познавање проучаване проблематике.

Закључци дисертације су проистекли из добијених резултата истраживања и представљени су на

прецизан и јасно формулисан начин у 3 целине, у сагласности са постављеним циљевима и

хипотезама.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања, јасно су

формулисани и прегледно приказани, сагласно постављеним циљевима и хипотезама.

Литература обухвата 418 библиографских јединица које су актуелне и релевантне за испитивану

тематику. Литературни подаци су приказани по Ванкуверским правилима, на прописан начин и

обухватају све сегменте истраживања.

План третмана података је образац који чини саставни део докторске дисертације, која се брани на

Универзитету у Новом Саду. Попуњен је и постављен иза текста докторске дисертације.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и адекватно одабрани. Комисија

позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Petrovic B, Pantelinac J, Capo I, Miljkovic D, Popovic M, Penezic K, et al. Using histological

staining techniques to improve visualization and interpretability of tooth cementum annulation

analysis. Int J Morphol. 2021;39(1):216-21. M23

2. Mastilovic G, Petrovic B, Peric T, Pantelinac J, Markovic E, Markovic D. Dental treatment and oral

rehabilitation for adults with intellectual disability under general anesthesia. J Policy Pract Intellect

Disabil. 2021;18(4):306-12. M22

3. Sipovac M, Petrovic B, Kojic S, Pantelinac J, Penezic K, Capo I, et al. Crown formation times of

deciduous teeth and age at death in Neolithic newborns. Int J Morphol. 2021;39(3):780-4. M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У складу са постављеним хипотезама, закључци овог истраживања су следећи:

1. Испитивањем оралног здравља жена у Војводини у односу на демографске и социјално

економске детерминанте могу се извести следећи закључци:

- Бољи дентални и периодонтални статус жена је у негативној корелацији са годинама старости и

позитивној корелацији са образовањем, материјалним стањем и радним статусом, при чему су

најзначајнији предиктори доброг оралног здравља жена високи ниво образовања и материјалног

стања, запосленост, постојање партнера и социјалне подршке.

- Ако посматрамо старост, не као узрасне групе него као године живота, испитанице са лошијим

оралним здрављем су биле статистички значајно старије од оних са добрим оралним здрављем

(t=24,242; p=0,000).

- Статистички значајно више испитаница са вишом и високом школом имало је добро орално

здравље у односу на оне са мањим степеном образовања (2 test; 2=70,919; p=0,000).

- Постојала је статистички значајна разлика у квалитету оралног здравља у зависности од прихода

(2 test; 2=67,716; p=0,000).

- Постојала је статистички значајна разлика у оралном здрављу жена у односу на радни статус (2

test; 2=30,630; p=0,000). Радно некативне жене су имале лошије орално здравље у односу на

запослене и незапослене жене.

- Постојала је статистички значајна разлика у дистрибуцији испитаница различитог оралног

здравља у односу на брачни статус. Статистички значајно већи проценат испитаница, удовица или

оних чији је ванбрачни партнер преминуо су биле лошијег оралног здравља у односу на остале (2

test; 2=146,907; p=0,000).

- Постојала је статистички значајна разлика у оралном здрављу жена у односу на социјалну

подршку (2 test; 2=13,344; p=0,001).

2. На основу анализе коришћења стоматолошке здравствене заштите жена у Војводини у односу на

демографске и социјално-економске детерминанте и денталну анксиозност могу се извести

следећи закључци:

- Жене у Војводини у недовољном броју посећују стоматолога, а обухват жена редовним

стоматолошким прегледима је мањи од 20%. Стоматолошку здравствену заштиту значајно чешће

користе жене са градских подручја, високог нивоа образовања и материјалног стања и запослене

жене. Висока дентална анксиозност је негативно повезана са оралним здрављем.

- Статистички је био значајно већи проценат жена чија је последња посета стоматологу била пре

мање од 12 месеци са добрим оралним здрављем него оних које су биле код стоматолога пре 12

месеци и више (2 test; 2=4,836; p=0,028).

- Постојала је статистички значајна разлика у оралном здрављу жена у односу на самопроцену

здравља (2 test; 2=173,684; p=0,000). Статистички је значајно већи број био жена које су своје

здравље оцениле као веома добро или добро и имало је и добро орално здравље у односу на оне

које су своје здравље оцениле као лоше или веома лоше.

- Код државне здравствене службе, статистички је значајно више жена било које су задовољне

односно ни задовољне ни незадовољне приватном здравственом службом са добрим оралним

здрављем у односу на оне које су незадовољне државном здравственом службом (2 test;

2=15,084; p=0,001).

- Код приватне здравствене службе, статистички је значајно више жена које су задовољне односно

ни задовољне ни незадовољне приватном здравственом службом са добрим оралним здрављем у

односу на оне које су незадовољне приватном здравственом службом (2 test; 2=17,689; p=0,000).

3. На основу процене утицаја оралног здравља на квалитет живота жена могу се извести следећи

закључци:

- Постојала је позитивна повезаност између оралног здравља и квалитета живота жена.

- Жене са добрим оралним здрављем имале су статистички значајно већи OHIP-14 скор у односу

на оне са лошим оралним здрављем (Mann-Whitney test; U=25055,500; p=0,000).

- Између OHIP-14 скора и денталне анксиозности постојала је статистички значајна негативна

корелација (Pearsonova korelacija; r=-0,508; p=0,000).

- Постојала је статистички значајна разлика у вредности OHIP-14 скора и нивоа денталне

анксиозности (Kruskal-Wallis test; H=167,719; p=0,000).

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Мишљење Комисије је да су резултати истраживања у оквиру докторске дисертације

приказани и интерпретирани на јасан, систематичан и адекватан начин, као и да су

организовани у логичне целине. Резултати су прикладно табеларно и графички приказани и

текстуално интерпретирани. Дисертација је урађена у складу са принципима научно-

истраживачког рада. Детаљном дискусијом резултати су критички и објективно упоређени

са резултатима других аутора. Изведени закључци дају директне одговоре на постављене

циљеве докторске дисертације.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate

(https://www.ithenticate.com/), утврђен је проценат преклапања од 15%. Увидом у Извештај о

тестирању на плагијаризам Комисија констатује да је кандидаткиња адекватно цитирала

коришћену литературу.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија оцењује да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија оцењује да дисертација садржи све битне елементе на основу којих би истраживање

могло бити поновљено и проверено.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација је пружила главне податке о оралном здрављу жена у Војводини које

захтева СЗО укључујући DMFT, проценат испитаница који има највиши CPI резултат,

средњи број секстаната са CPI одабраних узраста, потрошњи шећера, радној снази за очување

оралног здравља, броју специјалиста, образовању стоматолошке радне снаге. Са обзиром на то

да је постојао недостатак података и информација о оралном здрављу жена у Војводини

https://www.ithenticate.com/

утврђујући га објективно клиничким прегледом и субјективно сопственом проценом оралног

здравља, ова теза има свој специфични допринос. На основу наведеног Комисија сматра да су

у оквиру докторске дисертације присутни сви елементи оригиналног научно-истраживачког

рада.
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци докторске дисертације нису уочени. Величина испитваног узорка је одговарајућа и

задовољава епидемиолошко-статистичке критеријуме, док је анализа података вршена

адектвантим статистичким методама. Кандидаткиња је направла осврт на могућа

ограничења добијених резултата у дискусији и тиме показала непристрасност током њиховог

тумачења.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 16.09.2022. године

1. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Лариса Блажић, редовни

професор, председник

2. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Сања Вујков, ванредни

професор, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Тамара Перић, ванредни

професор,члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.